
D.A.  n.             /Serv.4

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

L’Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica

di concerto con

L’Assessore per l’Economia

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n.  9 concernente
“Regolamento di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16 dicembre 2008,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il comma 2 dell’art. 6 della legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 con il quale, tra
l’altro, è stata rideterminata, per l’anno 2025,  in € 108.000.000,00 l’autorizzazione di spesa
di cui al comma 1 dell’art. 2 della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8 riferita al contributo
regionale di parte corrente in favore delle Città metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali
dell’Isola;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il bilancio della
Regione per il triennio 2025-2027;

VISTA la Deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro,
ha approvato il Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario
gestionale del corrente anno nel quale,  per le finalità  del  comma 1 dell’art.  2  della legge
regionale 9 maggio 2017, n. 8  risulta iscritto il capitolo di spesa 191302 con una dotazione
finanziaria, per l’anno 2025, di € 108.000.000,00;

VISTO il comma 2 dell’articolo 2 della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8, il quale prevede
che con decreto dell’Assessore regionale per le Autonomie locali e la funzione pubblica, di
concerto con l’Assessore regionale per l’Economia, previo parere della Conferenza Regione
Autonomie  locali,  sono stabiliti  i  criteri  per  il  riparto  dei  contributi  regionali  destinati  al
funzionamento degli Enti di Area vasta;

VISTO il Documento di sintesi  (trasmesso ai Rappresentanti legali degli Enti di area vasta
con la  nota prot.  n.  5528 del 26.03.2025) relativo  alle decisioni assunte dalla Conferenza
Regione-Autonomie  Locali nella  seduta  del  12  marzo  2025  nel  corso  della  quale,  con
riferimento ai richiamati  contributi regionali  destinati  al funzionamento degli Enti di Area
vasta  per  l’anno  2025  è  stato  convenuto  di  procedere  al  riparto  della  somma  di
€ 108.000.000,00  adottando i  seguenti  criteri di riparto: popolazione, superficie, lunghezza
delle strade provinciali  e numero delle sezioni (o classi) delle scuole provinciali,  “pesati”
ciascuno in misura pari al 25%, tenuto conto dei dati aggiornati riferiti alla popolazione ed
alle classi scolastiche;

federica.ferrante
Font monospazio
229



RITENUTO di  dover  procedere  al  riparto  del  predetto  importo  complessivo
di € 108.000.000,00 - destinato per l’anno 2025 alle finalità dell’articolo 2 della L.r. n. 8/2017
- in base ai parametri (lunghezza strade provinciali, classi scolastiche delle scuole medie supe-
riori di secondo grado, popolazione e superficie territoriale) riferiti alle funzioni principali de-
gli Enti medesimi secondo le indicazioni emerse in seno alla Conferenza Regione-Autonomie
locali e come dettagliatamente riportato nella tabella allegata al presente decreto, di cui costi-
tuisce parte integrante;

per le motivazioni in premessa riportate

D E C R E T A 

Art. 1  - In attuazione del comma 2 dell’art. 6 della legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1, è
approvato,  come indicato nel prospetto allegato al presente decreto di cui costituisce parte
integrante, il riparto del contributo regionale, pari  a complessivi € 108.000.000,00, destinato
per  l’anno 2025 ai  Liberi  Consorzi  comunali  ed alle  Città  metropolitane dell’Isola  per  le
finalità del comma 1 dell’articolo 2 della 9 maggio 2017, n. 8 e s.m.i.. 

Art. 2 - Con successivo provvedimento del competente Dirigente Generale si provvederà ad
assegnare  le  risorse  di  cui  al  precedente  articolo  1  alle  Città  metropolitane  ed  ai  liberi
Consorzi  comunali,  come  dettagliatamente  specificato  nella  colonna  “L”  del  prospetto
allegato al presente decreto.

Art.  3 -  Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito internet della  Regione  Siciliana,  in
ossequio al disposto contenuto nell'art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014,
n. 21 e s.m.i. e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Art. 4 - Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso innanzi al T.A.R. entro 60
giorni  o  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  entro  120 giorni  dalla
pubblicazione dello stesso sulla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.

Palermo,    

      L’Assessore per l’Economia
      Avv. Alessandro Dagnino

 

L’Assessore per le Autonomie locali
e la Funzione pubblica

On.le Andrea Barbaro Messina

federica.ferrante
Font monospazio
9 maggio 2025



REGIONE SICILIANA - ASSESSORATO AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA

Dipartimento Autonomie Locali - Servizio 4 "Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni"

108.000.000,00€               

(IMPORTO RIPARTITO) (IMPORTO RIPARTITO) (IMPORTO RIPARTITO) (IMPORTO RIPARTITO)

27.000.000,00€                  27.000.000,00€             27.000.000,00€      27.000.000,00€       

A B C D E F G H I L = (C +E+G+I)

CATANIA 1.071.813    6.032.267,13€                             2.565 5.731.606,39€                3.573,68      3.735.209,84€         2.150 4.114.686,70€         19.613.770,06€         

MESSINA 598.071       3.366.001,38€                             1.474 3.293.718,45€                3.266,12      3.413.748,17€         2.661 5.092.642,47€         15.166.110,47€         

PALERMO 1.200.253    6.755.139,86€                             2.852 6.372.920,63€                5.009,28      5.235.698,76€         2.197 4.204.635,67€         22.568.394,92€         

 TOTALI

Città metropolitane 
    2.870.137  €                 16.153.408,37          6.891  €             15.398.245,47     11.849,08  €      12.384.656,77            7.008  €      13.411.964,84  €        57.348.275,45 

AGRIGENTO 410.508       2.310.378,69€                             1.065 2.379.789,79€                3.052,59      3.190.566,65€         1.345 2.574.071,45€         10.454.806,58€         

CALTANISSETTA 247.118       1.390.803,98€                                746 1.666.970,12€                2.138,37      2.235.024,03€         1.146 2.193.223,70€         7.486.021,83€           

ENNA 153.556       864.228,01€                                    456 1.018.952,25€                2.574,70      2.691.076,08€         1.055 2.019.067,20€         6.593.323,54€           

RAGUSA 319.236       1.796.691,05€                                806 1.801.042,79€                1.623,89      1.697.289,60€         721 1.379.855,40€         6.674.878,84€           

SIRACUSA 383.858       2.160.389,91€                             1.085 2.424.480,68€                2.124,13      2.220.140,38€         1.555 2.975.971,08€         9.780.982,05€           

TRAPANI 412.946       2.324.099,99€                             1.034 2.310.518,90€                2.469,62      2.581.246,49€         1.278 2.445.846,33€         9.661.711,71€           

 TOTALI

Liberi Consorzi comunali 
    1.927.222  €                 10.846.591,63          5.192  €             11.601.754,53     13.983,30  €      14.615.343,23            7.100  €      13.588.035,16  €        50.651.724,55 

TOTALE GENERALE     4.797.359  €                 27.000.000,00       12.083  €             27.000.000,00     25.832,38  €      27.000.000,00          14.108  €      27.000.000,00  €      108.000.000,00 

L’Assessore per l’Economia  L’Assessore per le Autonomie locali e la Funzione pubblica

Avv. Alessandro Dagnino On.le Andrea Barbaro Messina

Allegato al D.A. n. _________ del ___________

Riparto del contributo regionale dell'anno 2025 destinato,  in attuazione del comma 2 dell'art. 6 della L.R. n. 1/2025, alle funzioni  degli Enti di area vasta ai sensi del 

comma 1 dell'art. 2 della L.R. n. 8/2017  e s.m.i.

Ente di Area vasta

Quota attribuita su popolazione Quota attribuita in base alle classi 

scolastiche
Quota attribuita su superficie territoriale Quota attribuita su lunghezza strade

CONTRIBUTI DA 

ASSEGNARE PER 

L'ANNO 2025
Popolazione al 

1° gennaio 2024

Classi scol. 

(a.s. 

2024/2025)

SUPERFICIE          

(Km
2
)

Lungh.  strade 

provinciali

(Km)

Somma da ripartire

federica.ferrante
Font monospazio
229

federica.ferrante
Font monospazio
9 maggio 2025


	D E C R E T A
	Art. 1 - In attuazione del comma 2 dell’art. 6 della legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1, è approvato, come indicato nel prospetto allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante, il riparto del contributo regionale, pari a complessivi € 108.000.000,00, destinato per l’anno 2025 ai Liberi Consorzi comunali ed alle Città metropolitane dell’Isola per le finalità del comma 1 dell’articolo 2 della 9 maggio 2017, n. 8 e s.m.i..

		2025-04-23T15:25:07+0200
	ANDREA BARBARO MESSINA


		2025-04-23T15:25:45+0200
	ANDREA BARBARO MESSINA


		2025-05-09T09:08:28+0000
	Alessandro Dagnino


		2025-05-09T09:09:21+0000
	Alessandro Dagnino




